RELACION

PER
PROJEKTVENDIMIN
PER
MIRATIMIN E RREGULLAVE MBI MENYREN E ZBATIMIT TE
AUDITIMIT TEKNIK PER OBJEKTET TE CILAT KANE MBI 50 VJET
QF JANE NDERTUAR

I. QELLIMI 1 PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QK
SYNOHEN Ti ARRIHEN

Projektvendimi “Pér miratimin e rregullave mbi ményrén ¢ zbatimit t€ auditimit
teknik pér objektet té cilat kané mbi 50 vjet g€ jang ndértuar” €shté hartuar me
propozimin € ministrit pérgjegjés pér infrastrukturén.
Q&llimi i k&tij projektvendimi &shté pércaktimi i rregullave mbi ményrén e
zbatimit t& auditimit teknik pér objektet t& cilat kan€é mbi 50 vijet qé jané
ndértuar, qé do t& konsistojé né kryerjen e ekspertizes s€ thelluar pér te
vlerésuar gjéndjen teknike aktuale dhe kapacitetin mbajtés té objekteve.
Objektivat qé kérkohen t¢ arrihen népérmjet ketij akti éshté & pér objektet mbi
50 vjet nga ndértimi i tyre t& evidentohen dhe t& ndérhyhet ku &shté e
nevojshme, né se ato i plotésojné kushtet bazé t&: i) rezistencés dhe
qéndrueshmérisé mekanike; ii) siguris€ nga zjarri; iii) higjien&n, shéndetin dhe
mijedisin; iv) sigurisé n& pérdorim; v) mbrojtjes nga zhurmat dhe vi) kursimit t&
energjisé dhe ruajtjes s& ngrohtésis¢.
II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME
PROGRAMIN POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE,
ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi nuk &shté parashikuar né planin analitik t& projektakteve pér
vitin 2022.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME
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Futja né zbatim ¢ rregulloreve mbi ményrén ¢ sbatimit té auditimit teknik pér
objektet té cilat kane mbi 50 viet q¢ jané ndértuar do té sjellé njé kontroll m&
cfikas, profesional dhe t& pérgjegjshém né realizimin e ekspertizés s¢ thelluar
pér njé vlerésimin (& giéndjes teknike (€ objektit dhe kapacitetit € tij mbajtés
sipas standardeve dhe kushteve teknike né fuqi.
pérfitimet gé rrjedhin nga pércaktimi i kétyre rregullave pér objektet € ndértuara
para 50 viteve, do & jené:
o Vierésimi i gjendjes teknike dhe kapacitetet ¢ tij mbajtése me plotésimin
e kérkesave pér:
1. rezistencén dhe géndrueshmériné mekanike:
2. siguring nga zjarri;
3. higjienén, shéndetin dhe mjedisin;
4. siguring n& pérdorim;
5. mbrojtjen nga zhurmat;
6. kursimin e energjisé dhe ruajtjen e ngrohtésisé.
e Rritja e sigurisé né pérdorim;
o Uljen e kostove t& tepérta pér mirémbajtjen dhe admiistrimin;
o Rritja e jetégjatésis¢ s¢ vepres.

IV. VLERKESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHM]'E'IRISE
DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI
VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi bazohet né pércaktimet € Nenit 4/1 t& ligjit t& ligjit t€ ligjit nr.
8402, daté 10.9.1998, “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit”,

& ndryshuar, né té cilén pércaktohet se: * Té gjitha objektet, t¢ cilat kané mbi 50
vjet qé jané ndértuat, i nénshtrohen procesit té auditimit teknik. Rregullat pér
ményrén se si do té zbatohet auditimi dhe cilat do té jené subjektet gé do ta
kryejné até pércaktohen me vendim té Késhillit té Ministrave "

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)
Projektvendimi nuk synon t& pérafrojé acquis communautaire.

V. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT
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Projektvendimi “Pér miratimin e rregullave mbi ményrén € zbatimit té auditimit
teknik pér objektet t& cilat kané mbi 50 viet qé jan& ndértuar” pérbéhet nga dy
Kreré dhe gjithsej 18 pika:

Né pikén 1 pércaktohet g€ i€ gjitha objektet t& cilat kané mbi 50 vieté q& jané
ndértuar i nénshtrohen procesit t& auditimit teknik.

Né pikén 2 parashikohet qé€ népérmjet  Auditimi teknik konsistoné né
ekspertizén e thelluar pér vlerésimin e giéndjes teknike t& objektit dhe
kapacitetit té tij mbajtés pér t& pércaktuar nése kéto objekte plotésojné kushtet e
rezistencés dhe qéndrueshmérisé mekanike.

Né pikén 3 &shté pércaktuar q¢ auditimi teknik kryhet nga njésité e
vetégeverisjes vendore ose autoritetet pérgjegjése shtetérore né pérputhje me
kushtet teknike dhe standardet e projektimit né fuqi.

Né pikén 4 éshté pércaktuar q& objektet q€ i nénshtrohet auditimit teknik
identifikohen nga organet e geverisjes gendrore dhe njésité e vetéqeverisjes
vendore.

N& pikén 5 éshté pércaktuar g€ objektet e identifikuara pérzgjedhen, pér t'iu
nénshtruar auditimit teknik, sipas njé rradhe t& pércaktuar nga objekti me
rrezikshméri mé t& larté deri tek ai me rrezikshméri mé t& ulét, mbéshtetur né
studimin paraprak n& bazé t€ kritereve pér:

“a)  shkallén e rrezikshméris¢ q& sjell objekti né pérdorim dhe né ambjentin
pérreth;

b)  kohén e ndértimit t& objektit;

¢)  kohén e shfrytézimit t& objektit;

d)  né se objekti &shté né funksion apo jo;

¢)  ndryshimi i destinacionit n& vite g€ mundet t& jet&¢ shoqéruar me
ndérhyrje né strukturén mbajtése t& objektit e cila sjell rrezikshmeri né
géndryeshméring e tij;

f)  mirémbajtja dhe rikonstruksioni né vite,

g)  rrezikshméring q&é mundet t& jeté shkaktuar nga formacioni gjeologjik dhe
sizmik i terrenit ku &shté ndértuar objekti.
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N& pikén 6 éshté pércaktuar q&¢ akti i ekspertimit té thelluar identifikon démet
qé mundet t'i jeng shkaktuar objektit né vite né térési apo né pjesé té tij, si dhe
né plotésimin e kushteve t& pércaktuara n€ pikén 2 & kétij vendimi duke iu
nénshtruar llogaritjeve sipas kushteve dhe standardeve né fuqi.

Né pikén 7 éshté pércaktuar q& njésité e vetégeverisjes vendore ose autoritetet
pérgjegjése shtetérore pérzgjedhin subjektin auditees ¢ do &€ b&jné auditimin
teknik t€ objekteve

N& pikén 8 éshté pércaktuar qé subjektet audituese qé do té pérzgjidhen duhet t&
jené pajisur me licencés né fushén e projektimit pér llojin e objektit g€ do t&
auditohet.

N& pikén 9 éshté pércaktuar qé njesité e vetéqeverisjes vendore ose autoritetet
pérgjegjése shtetérore sigurojné materialin e nevojshém pér kryerjen e procesit
t& auditimit né bashképunim me Arkivin Qéndror Teknik t& Ndértimit.

N& pikén 10 &shté pércaktuar q€ Auditimi teknik i vihet né dispozicion Institutit
t& Ndértimit pér kryerjen e oponencés. Instituti i Ndértimitme kryerjen e
oponencés jep mendimin e tij, i cili mbizotéron mbi aktauditimin teknik dhe
zbatohet nga njésité e vetéqeverisjes vendore ose autoritetet pérgjegjése.

Né pikén 11 &sht€ pércaktuar g€ pas kryerjes sé oponencés dhe analizimit
ckonomiko financiar mbi mundgsing mé optimale pér t& riparuar apo prishur
dhe rindértuar objektin Instituti i Ndértimit informon ministrin€ q€ ka né

" pérgjegjésiné e saj fushén e ndeértimit apo ‘bashkiné nén juridiksionin e t& cilit—

ndodhet territori ku ngrihet objekti, mbi konkluzionin e arritur.

Né pikén 12 &shté parashikuar g€ autoritetet pérgjegjése pér objektet publike
shtetérore qé kané& né pérgjegjési administrimi dhe njésité e vetégeverisjes

" vendore pér objektet publike n& pronési dhe pér objektet private nén
juridiksionin territorial t€ tyre, n€ baz€ t& mendimit t& Instituti i Ndértimit,
marrin vendimin pér riparimin apo prishjen e objektit.

Né pikén 13 &shté pércaktuar &€ né rast se rezulton se objekti nuk plotéson
kushtet teknike t& projektimit né fuqi, por ndérhyrja né strukturat mbajtése té tij

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e rregullave mbi ményrén e zbatimit t&
auditimit teknik pér objektet t& cilat kan& mbi 50 vjet gé jané ndértuar”



e kthen até né kushte optimale pérdorimi, n¢ ket& rast objekti i nénshtrohen
riparimit.

Né& pikén 14 &shté percaktuar se vendimi pér prishje t& objektit mund t&€ merret
né rast se vlera pér riparim &shté ¢ barazvlefshme ose mé e madhe se vlera per
ndértimin e tij.

Né pikén 15 éshté pércaktuar q& per kryerjen e prishjes, riparimeve, 0se
ndértimit t& objekteve, nga nisja € kétyre proceseve deri né procesin
pérfundimtar t€ certifikimit t& punimeve, institucionet pérgjegjése zbatojné
procedurén dhe rregullat sipas legjislacionit né fuqi.

N& pikén 16 pércaktohet q€ Auditimi teknik pér objekte publike ose private,
mbéshtetur né akt ekspertizén e thelluar q€ kryhet sipas hapave t&€ m& poshtme:
" a)  njohjame e t& gjithé dokumentacionit ligjor dhe teknik pér objektin, si:
i projektin arkitektonik;
ii.  projektin konstruktiv;
iii.  lejet e dhénanga autoritetet pérgjegjése;
iv. studimin gjeologo-inxhinierik dhe dokumentacionin topografik &
objektit;
V. studimin sizmik;
vi.  procesverbalet e punimeve maskuara;
vii. raportin e llogaritjes s& strukturés.;

b)  mbledhjen informacionit mbi kushtet atmosferike, sizmike dhe
~ gjeologjike pér zonén ku ndodhet objekti g€ &shté nénshtruar auditimit;——
¢)  Azhomimi gjeometrik dhe teknik;
~d) marrja dhe kryerja e provave laboratorike né bashképunim me laborator
t& akredituar, detyrimisht pér elementet bazé t& qéndrueshméris€ si betoni,
hekuri, tulla, dhe t& gjith& clementéve mbajtés, si dhe ¢do prové tjetér q& &shté e
nevojshme pér t& arritur né gjykimin pérfundimtar;
¢)  Evidentimin e ndryshimeve gjeometrike né strukturén e objektit gjaté
kohés sé shfrytézimit;
f)  Pérditésimin gjeometrik t& strukturds;
g)  Mbledhjene dokumentacionit t& zbatimit;
h)  Katalogimin e démtimeve né objekt;
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1) Gjykimin inxhinierik né bazé (& raportit t& llogaritjes s¢ struktur€s, t&
dokumentacionit té zbatimit;

i) logaritja e qéndrueshméris¢;

k)  hartimi i projektit pér ndérhyrje rehabilituese, ne se nga llogaritjet del 1
nevojshém pérforcimi i strukturés mbajtése;

1) hartimi i preventivit t& punimeve pér ndérhyrjet q& duhen béré né objekt;
gi) hartimi i raportit pérfundimtar mbi gjéndjen ¢ objektit, sugjerimin pér
ndérhyrje, né rast se vlerésohet ¢ nevojshme, pér ta kthyer objektin né gjéndje
optimale né plotésim t& kushteve € pércaktuar ne pikén 2 t& kétij vendimi, s&
bashku me dokumentacionin shogérues.

h) Pér objektet pa projekt teknik t& realizohet dokumentimi gjeometrik dhe
teknik i strukturés sé objektit, qé pérfshin realizimin e:

i) detajimit gjeometrik, planeve t€ strukturave dhe t&¢ dimensionimeve
gieometrike t& elementeve strukturale;

ii) rojektimit simulues;

iii) studimit gjeologjik dhe projektit simulues t& themeleve.

N& pikén 17 pércaktohet q& dokumentacioni shogérues i auditimit tekink duhet
t& pérmbajé:

a)  Studimin e strukturave sipas pércaktimeve t& standarteve dhe normave né
fuqi:

i. Studimi gjeometrik;

il. Studimi i materialit;

iii.  Studimi i detajimeve.

bj  studimin e strukturave, q&€ do t& shogérohet me kryerjen e testeve, me———

shkatérrim dhe pa shkatérrim, sipas pércaktimeve t€ dhéna né standardin
shqiptar, ose specifikimeve teknike dhe/ose standarde t& tjera t& barasvlefshme

- me 18

c¢) realizimin e studimit gjeologjik;

d)  realizimin e studimit sizmik;

e)  evidentimin dhe katalogimin e démtimeve né€ rastet kur ka;

f) analizén lineare, sipas pércaktimeve t€ dhéna né standardin shqiptar, ose
specifikimeve teknike dhe/ose standardeve t& tjera t& barasvlefshme me té, 1€
pérshtatshme pér tipin e strukturés;
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g)  analizen jolineare, sipas pércaktimeve t¢ dhéna né standardin shqiptar,
ose specifikimeve teknike dhe/ose standardeve t& tjera (€ barasvlefshme me t&,
sipas njérés nga metodat e pérshtatshme pér tipin € strukturés qé po analizohet;
h) konkluzionin p&r performanceén ¢ godinés, sipas metodologjisé bazuar n€
standardin shqiptar per sizmicitetin dhe ngarkimin sizmik, sipas kushteve
teknike dhe procedurave, sipas pércaktimeve né specifikimet teknike dhe/ose
standardeve t& tjera t€ barasvlefshme me standardin shqiptar per sizmiciteting

i) rekomandimet per ndérhyrjet strukturale t€ nevojshme per kthim &
strukturés konform Kkushteve teknike dhe pérshtatjen sipas standardeve shgiptare
ose specifikimeve teknike dhe/ose standardeve t& tjera & barasvlefshme me 10.
i) Projekti i ndérhyrjeve rehabilituese/ pérshtatese hartohet né baz€ (€
kushteve teknike (€ projektimit né fuqi dhe t€ standardeve evropiane 18
transpozuara. Hartimi i projektit mbéshtetet n€ rekomandimet € analizés dhe
pérfshin t€ gjitha detajet ¢ nevojshme per ndérhyrje si dhe metodologjin€ €
aplikimit.

k)  Projektine prishjes n& raste se gshté arritur n€ konkluzionin per prishje t&
objektit.

1) Informacioni 1 mbledhur mbi kushtet atmosferike, sizmike dhe
gjeologjike per zonén ku ndodhet obj ekti;

m) Provat laboratorike t& kryera, nga laborator t& akredituar, pér elementet
bazé t&€ qéndrucshmérisé si betoni, hekuri, tulla, dhe t€ gjithe elementéve
mbajtés, si dhe ¢do prové fietér ¢ ka qéné e nevojshme pér (€ arritur né
gjykimin pérfundimtar;

n) Preventivi pérfundimtar i ndérhyrjeve, siné rastin € rikonstruksionit dhe
atyre t& prishjes.

~ dh) Né mungesé 1€ projekteve, ~do t& realizohet p‘fojektimi' simulues bazuar né

kushtet teknike né fuqi.

Né pikén 18 gshté pércaktuar q@ pér zbatimin e keétij vendimi ngarkohen
Autoritetet pérgjegjése' qé¢ kan& né pérgjegjési administrimi objekte publike,
njésité e vetégeverisjes vendore, Instituti i Ndértimit dhe Arkivi Qéndror Teknik
i Ndértimit.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHEN PiER
ZBATIMIN E AKTIT
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gjegjése Q@ kané né

ohen Autoritetet pér
sjes vendore,

Pér zbatimin € kéty vendimi ngark
pergjegjesi administrimi objekte publike, njésité € vetéqeverl
Instituti { Ndértimit dhe Arkivi Qéndror Teknik 1 Ndértimit.

VIIL M"NISTB'ITE, INSTITUClOIfET DHE SUBJEKTET E TJERA
Qi KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi gshté hartu
[nfrastrukturés dhe Energ]is€.

guar per mendim pran€ Mini

ar nga struktural pérkatése (& Ministrisé s€

strisé s¢ Drejtésisé dhe

Ky projektvendim gshté dér

Ministrisé s€ Financave dhe Fkonomisé.
1X. RAPORTI1 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
VE BUXHETORE

SHPENZIME

Pérsa u pérket shpenzimeve buxhetore né projektakt nuk parashikohet qé t& kete

té tilla.
ZEVENDEKRYEMINISTER

DHE
MINISTER

Belinda Balluku

{lave mbi ményrén € zbatimit &
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